令和元年９月４日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

議会運営委員会委員長 千葉 幹雄

             外８名

議員派遣結果報告書

令和元年６月21日に決定された議員派遣について、次のとおり報告します。

記

１ 派 遣 名  高校生講座（幕別高等学校）

２ 目  的  次代を担う高校生に選挙や政治、また、身近な地方行政

への関心を高めるため。

３ 派遣場所  幕別町役場 議場及び会議室

４ 派遣期間  令和元年７月23日（１日間）

５ 派遣議員  議長、副議長、議会運営委員会、総務文教常任委員会、

民生常任委員会、産業建設常任委員会及び広報広聴委員会

の正副委員長９人

６ 派遣内容

（１）内 容  模擬議会（高校生議会）の開催

        テーマ ： 「輝くまち まくべつ を目指して」

・高校生議長の選挙（指名推選）

・委員会の設置、委員の選任、協議テーマの委員会付託

・委員会の開催、意見交換、提言書としてまとめる。

・本会議を再開。各委員会の委員長が提言書の報告。

・町議会常任委員会委員長から意見、感想を述べる。

・提言書について採決する。

（２）所 感  次代を担う高校生に身近な地方議会に関心を持っていた

だくことを目的に開催したが、幕別高校３年生17人が授業

を通じて「輝くまち まくべつを目指して」をテーマに３

つの意見書をまとめていただいた。いずれもこれからのま

ちづくりに大切な観点からの提言であった。

今後も、主権者教育の重要性を十分認識し、高校生をは

じめ町民と議会が町政に関心を持つことができるような取

組を一層進める必要があることを強く実感した。

本会議 議長

委員会 委員会報告

委員会報告 採決